
CENTRUM INTERDISCIPLINÁRNÍCH STUDIÍ 

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI

ADRESA:

Křížkovského 8

771 47 Olomouc

tel: 585 631 107; 737 969 936

fax: 585 232 035

Email: pavel.novacek@upol.cz

Posudek diplomové práce 

Karoliny Adamusové

v

Česká humanitární pomoc po tsunami v jihovýchodní Asii

Diplomová práce Karolíny Adamusové je značně rozsáhlá, i při řádkování „1“ má 88 stran, 
včetně rozsáhlého seznamu použité literatury a tří příloh. Vhodné je zařazení všech 
používaných zkratek na počátku textu, usnadňuje to orientaci.

Diplomantka se zabývá analýzou české humanitární pomoci obětem katastrofy 
(zemětřesení a následné vlny tsunami) v jihovýchodní Asii. Konkrétně svoji pozornost 
zaměřuje na Srí Lanku, kterou sama opakovaně navštívila. Cílem práce bylo především zjistit, 
jak efektivně byla poskytována česká humanitární pomoc po tsunami.

Práce je koncipována jako případová studie humanitárních projektů realizovaných po 
tsunami českými aktéry na Srí Laňce. Diplomantka použila dva základní typy analytických 
metod -  analýzu dokumentů a expertní šetření (respektive rozhovory s aktéry pomoci). 
Významnou součástí, obohacující práci, byl terénní výzkum realizovaný přímo na Srí Laňce a 
zkušenosti z práce humanitárního pracovníka.

Práce Karolíny Adamusové se dělí na pět hlavních kapitol, z nichž nejobsáhlejší a také 
nejpodstatnější jsou kap. 3 -  Teoretická východiska a kap. č. 4 -  Vlastní zjištění a jejich 
interpretace.

Ve čtvrté kapitole autorka věnuje, zcela oprávněně, hodně prostoru efektivnosti a efektivitě 
humanitární pomoci z hlediska věcného, časového, finančního a organizačního. Všímá si 
oficiální (vládní) pomoci ČR, ale i pomoci realizované nevládními organizacemi a jednotlivci. 
Některá její zjištění jsou překvapivá i pro odbornou veřejnost. Málokdo asi např. tuší, že 
Ministerstvo průmyslu a obchodu, přes které z vládních zdrojů „proteklo“ 200 mil. Kč, 
vyhlásilo program pomoci v únoru 2005 a uzávěrka výběrového řízení na realizaci projektů

Katedra veřejné a sociální politiky 

Institut sociologických studií FSV UK 

Praha

Olomouc, 19. června 2006

mailto:pavel.novacek@upol.cz


byla v polovině května 2005. Výběr projektů však byl schválen až v říjnu 2005 a ještě v první 
třetině roku 2006 nebyly podepsány smlouvy s vybranými realizátory!

Práci Karolíny Adamusové nemám co vytknout z metodického ani formálního hlediska. Na 
rozdíl od většiny jiných diplomových prací jsem zde nenašel gramatické chyby, 
nesrozumitelné formulace, ani překlepy. Z obsahového hlediska mám jedinou drobnou výtku 
-  z velkého množství nasbíraného a výborně zpracovaného analytického materiálu bylo 
možné vytěžit více v oblasti doporučení a návrhů. Zbytečně krátký mi také připadá „Závěr“ 
(kap. 5), který v sobě mohl zahrnovat i diskusi diplomantky k celému tématu a zjištěným 
skutečnostem.

Diplomová práce Karolíny Adamusové je po všech stránkách zpracována velmi kvalitně. 
Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně. Doporučuji také 
diplomantce zvážit možnost publikování hlavních poznatků v některém odborném časopise 
(např. Mezinárodní politika).

doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc. 
konzultant diplomové práce


